Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,
o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro – CEP 13.670-000
CNPJ 45.749.819/0001-94 – Insc. Estadual: 621.077.300.116
Fone: (19) 3582-9000 – (19) 3582-9028
E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br
Site: www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 066/2025.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

PRÓPRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

  MARCELO SIMÃO, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PASSA

QUATRO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, submete à elevada apreciação do

Egrégio Plenário da Douta Casa de Leis o seguinte projeto de Lei:

Art. 1º. - Fica denominado de José Benvenuto Fardin o Velório Municipal do Subdistrito de Santa

Cruz da Estrela, situado a Rua Manoel Fernandes, sem nº.

Art. 2º. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Passa Quatro, 02 de julho de 2.025

MARCELO SIMÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,
o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro – CEP 13.670-000
CNPJ 45.749.819/0001-94 – Insc. Estadual: 621.077.300.116
Fone: (19) 3582-9000 – (19) 3582-9028
E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br
Site: www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

Santa Rita do Passa Quatro, 02 de julho de 2025

OFÍCIO Nº 092/2025

ASSUNTO: Mensagem

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores,

Honrado em cumprimentá-los, encaminhamos para análise e apreciação dessa digna Casa

de Leis, Projeto de Lei que dispõe sobre a denominação de próprio público municipal, que tem

como justificativa:

Atender a indicação dos Vereadores Everton da Silva e Vanderlei kill e tem por finalidade

prestar uma homenagem póstuma ao Sr. José Benvenuto Fardin, que ao longo de seus 82 anos

construiu um legado de fé, serviço e dedicação a comunidade de Santa Cruz da Estrela. Nascido

em 13 de novembro de 1936 na Fazenda Santa Maria, foi um homem exemplar, que muito

contribuiu para o desenvolvimento empresarial e comercial trazendo grandes benefícios ao

Subdistrito de Santa Cruz da Estrela como interventor.

 Com o propósito de buscar melhorias na administração e gestão pública, foi candidato a

vereador.

 Além de sua brilhante carreira profissional, se dedicou as atividades da Igreja Católica,

sendo mentor e organizador das festividades e ações religiosas.

 Querido e muito respeitado por todos, através de seu carisma e sua generosidade encantava

os que tinham o prazer de conhecer e conviver com um homem de caráter integro, humilde,

resiliente e que demonstrava em suas ações o amor ao próximo.

 Faleceu aos 82 anos, no dia 8 de março de 2019, deixando sua esposa Alice Tolentino

Fardin, 4 filhos, 8 netos e 8 bisnetos que guardam em sua memória e coração os ensinamentos e

momentos vividos.

 Assim, o Projeto de Lei propõe uma homenagem que eternize sua contribuição religiosa,

social e cultural, para que sua história inspire as futuras gerações.

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,
o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro – CEP 13.670-000
CNPJ 45.749.819/0001-94 – Insc. Estadual: 621.077.300.116
Fone: (19) 3582-9000 – (19) 3582-9028
E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br
Site: www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

 Esperando a melhor acolhida, ao ensejo, renovamos-lhes protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO SIMÃO

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

GILBERTO BENTLIN JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal

Santa Rita do Passa Quatro